
 

                      

Comune di Castiglione Cosentino 
                                                                PROVINCIA DI COSENZA   

Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 
 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it   -  castiglionecosentino@postecert.it  - castiglionecosentino@libero.it  

 
  � ORIGINALE � COPIA 

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE      n.  96  del  29-10-2015 

 OGGETTO:  Avviso pubblico della Regione Calabria per l'inserimento, modifica e validazione 
delle schede istruttorie per il Piano Nazionale 2015-2020, relativo agli interventi di mitigazione del 
rischio idrogeologico - aggiornamento Banca dati RENDIS - Approvazione interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico delle aree del centro storico già individuate come zone R4 ed 
R3 nel piano PAI Regionale. Richiesta finanziamento.- 

 
            L’Anno DUEMILAQUINDICI  addì VENTINOVE del mese di  OTTOBRE alle ore 
17,00  appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:  
 

LIO Dora Sindaco         Presente 
PRINCIPE Fernando                Vice Sindaco Presente 
ALBERTO Francesco Maria     Assessore   Esterno Presente 

 
 

Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale  Capo D.ssa Daniela Mungo. 
        Assume la Presidenza il  Sindaco che, riconosciuto il numero legale degli  intervenuti invita i 
presenti a discutere e deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RELAZIONA il Sindaco dando lettura della proposta di deliberazione del Resp. 
U.T.C./LL.PP. Prot. 9790/29-10-2015 che qui si intende integralmente riportata. 
PREMESSO CHE: 
- Con avviso del 13 dicembre 2013, il  Dipartimento Lavori Pubblici della Regione Calabria, al fine 
di ottimizzare la programmazione degli interventi di difesa del suolo, aveva invitato le 
Amministrazioni interessate a trasmettere entro il 20 Gennaio 2014 i progetti disponibili 
(preliminare, definitivo o esecutivo) corredati del relativo provvedimento di approvazione e della 
scheda sintetica allegata all'avviso. 
- I progetti all’uopo pervenuti sono stati inseriti nella banca dati del Ministero dell'Ambiente 
(Repertorio Nazionale degli interventi per la Difesa del Suolo - RENDIS) sul sito dell'ISPRA a 
concorrere al finanziamento del Piano Nazionale 2015-2020. 
- L'elenco dei relativi progetti presentati, denominato Finanziamenti Fase 3 approvato con Delibera 
di Comitato Istituzionale n° 3 del 22/7/2014, è stato pubblicato sul sito istituzionale dell'Autorità di 
Bacino. 
- Successivamente, in relazione al DPCM 24-02-2015 e al successivo DPCM 28 -05-2015, che 
hanno ridefinito l'attribuzione della priorità agli interventi di difesa del suolo, è stato possibile 
l'inserimento di nuovi dati aggiornati secondo la nuova scheda istruttoria proposta, in occasione 
della Programmazione Nazionale Città Metropolitane. 
- Su determinazione del Ministero, è stata richiesta la validazione dei dati progettuali a cura 
dell'Autorità di Bacino Regionale della Calabria. 
 
 



 

 
 
 
 
- I Comuni non presenti in elenco o che nel frattempo abbiano maturato nuove situazioni di rischio 
possono presentare una ulteriore proposta di fìnanziamento corredata da progettazione 
preliminare/definitiva/esecutiva per la messa in sicurezza delle aree a rischio idrogeologico per 
l'inserimento dell'intervento nel Piano Nazionale. 
-  I progetti o gli aggiornamenti devono essere trasmessi al seguente indirizzo: Regione Calabria - 
Dipartimento Lavori Pubblici, Cittadella Regionale, loc. Germaneto, 3' piano - 88100 Catanzaro e  
devono essere presentati in n. 1 copia cartacea e n. 1 copia in formato pdf su supporto CD-ROM. 
 
- Alla nota di trasmissione devono essere quindi allegati: 

o Delibera di Giunta Comunale/Determina Dirigenziale di approvazione del Progetto - Scheda 
istruttoria scaricabile dal sito; 

o copia del progetto; 
o Una dichiarazione a firma del Rappresentante Legale dell'ente con la quale si attesta la 

conformità degli elaborati cartacei con quelli su supporto informatico. 
 

- Il Comune di Castiglione Cosentino non risulta presente nella Banca dati RENDIS nonostante 
presenti  aree del territorio soggette a rischio idrogeologico già individuate come zone R4 ed R3 nel 
piano PAI Regionale e sugli strumenti urbanistici comunali; 
- Alcune delle aree a rischio sono a ridosso del centro abitato di Castiglione Cosentino ed 
interessano edifici privati e pubblici e strade comunali e quella provinciale; 
Vista l'importanza che riveste il Piano Nazionale 2015-2020 che il Ministero dell'Ambiente sta 
predisponendo e che sarà l'unico strumento per ottenere finanziamenti in materia; 
- Che , pertanto, l'Amministrazione di Castiglione Cosentino intende partecipare all'avviso pubblico 
di cui all'oggetto al fine di segnalare tali situazioni di pericolo e proporre interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico in modo da risolvere definitivamente suddette annose problematiche; 
Vista l'urgenza in quanto, come comunicato con nota regionale Ns prot.9436 del 20/10/2015, le 
funzioni di inserimento, modifica e validazione delle schede istruttorie per l'aggiornamento del 
Piano Nazionale 2015-2020 rimarranno  attive solo fino alle ore 24:00 del 31.10.2015; 
- Che, con decreto sindacale n°9646 del 26/10/2015, il Geom. Francesco Saverio Smeriglio, nella 
qualità di Responsabile UTC/LL.PP., è stato incaricato della predisposizione della documentazione 
necessaria all'aggiornamento della banca dati in oggetto; 
- Che con determinazione UTC/LL.PP. n° 87  del 26/10/2015 è stato affidato incarico di supporto al 
RUP, non essendo lo stesso in grado di assicurare, in tempi brevi, la predisposizione dei progetti 
necessari a presentare istanza in conformità all'avviso in oggetto visti i notevoli impegni nello 
svolgere le funzioni di istituto e tenuto conto della specifica competenza necessaria per gli studi e le 
opere da progettare; 
- Che il Geom. Francesco Saverio Smeriglio,  Responsabile  UTC/LL.PP., supportato dai 
professionisti di cui alla determinazione n°87 del 26/10/2015, ha predisposto gli interventi 
finalizzati all'aggiornamento della Banca dati RENDIS finalizzata alla predisposizione, da parte del 
Ministero dell'Ambiente, del Piano Nazionale 2015-2020, e precisamente: 
-  Lavori Di Mitigazione Rischio Frana Aree R3 Ed R4 - Centro Storico – Comune Di 
Castiglione Cosentino (Cs)  - dell'importo complessivo di € 2.995.583,00 come da quadro 
economico qui di seguito riportato: 
 
A   LAVORI             
  A.1A Lavori INTERVENTO A        €        600.000,00      
  A.1B Lavori INTERVENTO B        €        650.000,00      
  A.1C Lavori INTERVENTO C        €        600.000,00      
  A.1 Lavori     €     1.850.000,00    
  A.2 incidenza manodopera      €        462.500,00    
  A.3 Lavori al netto della manod'opera        €     1.387.500,00      
  A.4 Oneri per la sicurezza    €          46.250,00   €   1.896.250,00    
    Sommano          €   1.896.250,00    



 

B 

  
 
 
 
 
 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE         

  B.1 Per rilievi, accertamenti ed indagini    €        170.662,50    
  B.2 Imprevisti     €        131.353,24    
  B.3 SPESE TECNICHE E GENERALI        
    Incentivi al RUP        €          14.221,88      
    Supporto al RUP        €            2.693,75    
    Progettazione Definitiva        €        119.463,75      
    Progettazione Esecutiva        €        102.397,50      

    Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza        €          41.243,44      
  B.4 Per I.V.A. su A) 22,00%    €        417.175,00    
  B.7 Per I.V.A. su B) 22,00%    €        100.122,00      
    In uno le somme a disposizione          €   1.099.333,05    
    TOTALE COMPLESSIVO                   2.995.583,05  

TOTALE COMPLESSIVO IN C.T.                   2.995.583,00  

 

 
- Lavori Di Mitigazione Rischio Frana Centro Abitato lungo SP229 – Comune Di Castiglione 
Cosentino (Cs)  - dell'importo complessivo di € 973.422,00 come da quadro economico qui di 
seguito riportato: 

 

A   LAVORI             
  A.1 Lavori     €        600.000,00    
  A.2 incidenza manodopera      €        150.000,00    
  A.3 Lavori al netto della manod'opera        €        450.000,00      
  A.4 Oneri per la sicurezza    €          15.000,00   €      615.000,00    
    Sommano          €      615.000,00    
B   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE         
  B.1 Per rilievi, accertamenti ed indagini    €          55.350,00    
  B.2 Imprevisti     €          43.050,00    
  B.3 SPESE TECNICHE E GENERALI        
    Incentivi al RUP        €            4.612,50      
    Supporto al RUP        €            2.306,25    
    Progettazione Definitiva        €          38.745,00      
    Progettazione Esecutiva        €          33.210,00      

    Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza        €          13.376,25      
  B.4 Per I.V.A. su A) 22,00%    €        135.300,00    
  B.7 Per I.V.A. su B) 22,00%    €          32.472,00      
    In uno le somme a disposizione          €      358.422,00    
    TOTALE COMPLESSIVO                      973.422,00  

 

 
- Che, a seguito dell’eventuale ammissione degli interventi, si provvederà all’istituzione del capitolo 
di bilancio ed all’inserimento dell’opera nel piano delle OO.PP.;  
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante: “Codice degli appalti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 
n. 163/2006;  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”; 
Visti gli atti d'Ufficio; 
 
 
 



 

 
 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante anche la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del Responsabile Settore  Tecnico/LL.PP. ai sensi dell’art. 147-bis del 
D. Lgs. n. 267/2000, nonché il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile 
del Settore  Economico/Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm. 
           CON  voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 

 
                                                         D E L I B E R A 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
di APPROVARE, come approva,  le Schede istruttorie per l'aggiornamento della Banca dati 
RENDIS e relativi elaborati progettuali redatti per la partecipazione all'avviso in oggetto 
relativamente ai seguenti interventi di mitigazione del rischio idrogeologico  delle aree del centro 
storico già individuate come zone R4 ed R3 nel piano PAI Regionale: 
 

• Lavori Di Mitigazione Rischio Frana Aree R3 Ed R4 - Centro Storico – Comune Di 
Castiglione Cosentino (Cs)  - dell'importo complessivo di € 2.995.583,00 come da quadro 
economico di seguito riportato: 

A   LAVORI             
  A.1A Lavori INTERVENTO A        €        600.000,00      
  A.1B Lavori INTERVENTO B        €        650.000,00      
  A.1C Lavori INTERVENTO C        €        600.000,00      
  A.1 Lavori     €     1.850.000,00    
  A.2 incidenza manodopera      €        462.500,00    
  A.3 Lavori al netto della manod'opera        €     1.387.500,00      
  A.4 Oneri per la sicurezza    €          46.250,00   €   1.896.250,00    
    Sommano          €   1.896.250,00    
B   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE         
  B.1 Per rilievi, accertamenti ed indagini    €        170.662,50    
  B.2 Imprevisti     €        131.353,24    
  B.3 SPESE TECNICHE E GENERALI        
    Incentivi al RUP        €          14.221,88      
    Supporto al RUP        €            2.693,75    
    Progettazione Definitiva        €        119.463,75      
    Progettazione Esecutiva        €        102.397,50      

    Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza        €          41.243,44      
  B.4 Per I.V.A. su A) 22,00%    €        417.175,00    
  B.7 Per I.V.A. su B) 22,00%    €        100.122,00      
    In uno le somme a disposizione          €   1.099.333,05    
    TOTALE COMPLESSIVO                   2.995.583,05  

TOTALE COMPLESSIVO IN C.T.                2.995.583,00  

 

 

• Lavori Di Mitigazione Rischio Frana Centro Abitato lungo SP229 – Comune Di 
Castiglione Cosentino (Cs)  - dell'importo complessivo di € 973.422,00 come da quadro 
economico qui di seguito riportato:  

A   LAVORI             
  A.1 Lavori     €        600.000,00    
  A.2 incidenza manodopera      €        150.000,00    
  A.3 Lavori al netto della manod'opera        €        450.000,00      
  A.4 Oneri per la sicurezza    €          15.000,00   €      615.000,00    
    Sommano          €      615.000,00    

B   

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
 
         



 

 
 
 

  B.1 Per rilievi, accertamenti ed indagini    €          55.350,00    
  B.2 Imprevisti     €          43.050,00    
  B.3 SPESE TECNICHE E GENERALI        
    Incentivi al RUP        €            4.612,50      
    Supporto al RUP        €            2.306,25    
    Progettazione Definitiva        €          38.745,00      
    Progettazione Esecutiva        €          33.210,00      

    Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza        €          13.376,25      
  B.4 Per I.V.A. su A) 22,00%    €        135.300,00    
  B.7 Per I.V.A. su B) 22,00%    €          32.472,00      
    In uno le somme a disposizione          €      358.422,00    
    TOTALE COMPLESSIVO                      973.422,00  

 

DI TRASMETTERE, la presente, con i relativi elaborati tecnici, al seguente indirizzo: Regione 
Calabria -Dipartimento Lavori Pubblici, Cittadella Regionale, Loc. Germaneto, 3' piano - 88100 
Catanzaro e   in n. 1 copia cartacea e n. 1 copia in formato pdf su supporto CD-ROM, per la 
richiesta di finanziamento e l'inserimento dell'intervento nel Sistema RenDiS  (Repertorio 
Nazionale degli Interventi di Difesa del Suolo) nel Piano Nazionale 2015-2020; 
Di CONFERMARE il Geom. Smeriglio Francesco Saverio quale Responsabile del Procedimento 
dell'intervento in oggetto;  
di AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore ad inoltrare alla Regione Calabria - Dipartimento 
Lavori Pubblici tutta la documentazione necessaria; 
Di DARE ATTO che a seguito dell’ammissione dell’intervento si provvederà all’istituzione del 
relativo capitolo di Bilancio; 
Di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile U.T.C./LL.PP., quale R.U.P.  e al 
Responsabile Settore Economico/Finanziario per i provvedimenti di competenza. 
Di PUBBLICARE copia del presente atto sul sito Web Comunale – Amministrazione Trasparente; 
Di DARE COMUNICAZIONE del presente atto ai Capigruppo Consiliari e Prefettura. 
Di Rendere il presente atto immediatamente esecutivo.- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
 
  IL SEGRETARIO COMUNALE                     IL SINDACO 
 F.to D.ssa Daniela Mungo     F.to  D.ssa Dora Lio 
 
 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente: 
 

- E’ STATA AFFISSA all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi a partire dal  30-10-2015  
prot. N°9797 Reg. Pub.  N° 274 

-  
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari e Prefettura con nota prot. N. 9797 del  30-10-

2015 
 
 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to D.ssa Daniela Mungo 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

X  perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
- decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

 
 
 
 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                            F.to   D.ssa Daniela Mungo 

 
 


